
COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO
Provincia di Verona

COPIA

Deliberazione n. 36
del  11-03-2020

Verbale di deliberazione della
GIUNTA COMUNALE

O G G E T T O : RIACCERTAMENTO ORDINARIO DEI RESIDUI ATTIVI E PASSIVI E
VARIAZIONE DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO AI FINI DEL
RENDICONTO 2019 AI SENSI DEL DLGS 118/2011

L'anno   duemilaventi, addì  undici del mese di marzo alle ore 09:00 nella sala delle adunanze.
Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte della vigente legge vennero oggi convocati a
seduta i componenti la Giunta Comunale. All’appello risultano:

Presente/Assente
Zantedeschi Gerardo Sindaco Presente
Bonioli Luca Vice Sindaco Presente
Tommasi Patrizia Assessore Presente
Galvanini Stiliano Assessore Presente
Zardini Cesare Assessore Presente
Zorzi Erika Assessore Presente

Presenti    6   Assenti    0

Partecipa alla riunione il  Segretario Comunale Scarpari dr. Emilio.

Constatato legale il numero degli intervenuti il Sindaco Zantedeschi Ing. Gerardo – in qualità di
Presidente, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta a discutere e deliberare circa l’oggetto
sopraindicato.

Deliberazione della Giunta Comunale n° 36 del 11-03-2020
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione n. 33 del 25-02-2020 ad oggetto “RIACCERTAMENTO
ORDINARIO DEI RESIDUI ATTIVI E PASSIVI E VARIAZIONE DEL FONDO PLURIENNALE
VINCOLATO AI FINI DEL RENDICONTO 2019 AI SENSI DEL DLGS 118/2011”, che allegata alla
presente ne costituisce parte integrante e sostanziale;

Preso atto dell’espressione dei pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art.
49, comma primo, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, rispettivamente:

del Responsabile del SETTORE RAGIONERIA - ECONOMATO - Marastoni dr.ssa Nadia
del Responsabile dell’AREA CONTABILE- Marastoni dr.ssa Nadia

Ritenuta che la proposta suddetta sia meritevole di approvazione per le motivazioni in essa
indicate, che si ritengono recepite nel presente provvedimento;

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del D. Lgs. n. 267/2000;

Visto il parere favorevole rilasciato dal Revisore Unico dei Conti acquisito agli atti con nota prot.
com.le 5413 del 06/03/2020, allegato al presente provvedimento per formarne parte integrante e
sostanziale;

con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese,

DELIBERA

di approvare integralmente la proposta di deliberazione di cui in premessa che viene inserita nel
presente atto come parte integrante e sostanziale;

ed inoltre, per garantire il rispetto dei termini per l’approvazione del rendiconto 2019, con separata
votazione e con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma
quarto, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

I pareri sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo quanto previsto dal D.Lgs
267/2000 art. 49 e art.147Bis ed allegati alla presente deliberazione.

Deliberazione della Giunta Comunale n° 36 del 11-03-2020
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE N. 33 del 25-02-2020

Oggetto: RIACCERTAMENTO ORDINARIO DEI RESIDUI ATTIVI E PASSIVI E VARIAZIONE DEL
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO AI FINI DEL RENDICONTO 2019 AI SENSI DEL
DLGS 118/2011

L’Assessore ai Servizi Finanziari

Richiamati:
il D.Lgs. 23.6.2011 n.118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;
il D.Lgs. 267/2000;

Premesso che:
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 35 del 02/10/2018, esecutiva ai sensi di

legge, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al
periodo 2019/2021;
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 55 del 28/12/2018, esecutiva ai sensi di

legge, è stata approvata la nota di aggiornamento del Documento Unico di
Programmazione (DUP) relativa al periodo 2019/2021 e il bilancio di previsione
finanziario per il triennio 2019/2021;

con deliberazione di Giunta comunale n. 5 del 09/01/2019 è stato approvato il PEG

Piano Esecutivo di Gestione 2019;

con deliberazione del Consiglio Comunale n. 45 del 28/10/2019, esecutiva ai sensi di

legge, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al
periodo 2020/2022;
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 61 del 28/12/2019, esecutiva ai sensi di

legge, è stata approvata la nota di aggiornamento del Documento Unico di
Programmazione (DUP) relativa al periodo 2020/2022 e il bilancio di previsione
finanziario per il triennio 2020/2022;

con deliberazione di Giunta comunale n. 8 del 22.01.2020 è stato approvato il PEG

Piano Esecutivo di Gestione 2020/2022;

Richiamato il principio contabile applicato della contabilità finanziaria allegato 4/2 al D.Lgs.
118/2011 che al punto 9.1 recita: "Il riaccertamento ordinario dei residui trova specifica
evidenza nel rendiconto finanziario, ed è effettuato annualmente, con un’unica
deliberazione della Giunta, previa acquisizione del parere dell'Organo di Revisione, in vista
dell’approvazione del rendiconto";
Deliberazione della Giunta Comunale n° 36 del 11-03-2020
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO

Ricordato che con nota del 05.02.2020 il Responsabile dell’Area Contabile, in
ottemperanza all’art. 9.1 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria di cui
all’allegato 4/2 del D.Lgs. 118/2011, ha provveduto a trasmettere ai Responsabili di P.O. gli
elenchi dei residui attivi e passivi presunti al 31.12.2019, da sottoporre a revisione ordinaria
a cura di ciascun Responsabile, con richiesta altresì di verificare i cronoprogrammi delle
opere in corso ai fini della verifica della esigibilità, della eventuale re-imputazione e della
conseguente ri-pianificazione del FPV Fondo Pluriennale Vincolato;

Ricordato che il fondo pluriennale vincolato in spesa, nel bilancio 2019/2021, esercizio
2019, è attualmente pari ad € 119.000,00 in spesa, parte capitale, riportato in entrata 2020
per il medesimo importo, finanziato dall’avanzo di amministrazione dell’ICSS, e corrisponde
nel 2020 al cap 20164 con riferimento ai lavori in corso di manutenzione straordinaria dello
stabile di proprietà comunale, in Via Beethoven 16, sede dell’Ipab Veronesi;

Preso atto delle comunicazioni dei Responsabili di Posizione Organizzativa, agli atti del
Settore Ragioneria, in ordine all’avvenuta revisione ordinaria dei residui attivi e passivi per il
Settore di competenza, come da seguente dettaglio:

revisione eseguita dalla Responsabile Area Contabile alla data del 17 Febbraio 2020;-

revisione eseguita dalla Responsabile dei Settori Amministrativo, Personale alla data del-

10.02.2020;

revisione eseguita dai Responsabili delle Aree Tecniche  Edilizia Pubblica e Patrimonio e-

Lavori Pubblici alla data del 10.02.2020;

revisione eseguita dalla Responsabile dei Settori Sociale e Scolastico alla data del-
23.01.2020;

revisione eseguita dalla Responsabile del Settore Commercio, Suap alla data del-
23.01.2020;

revisione eseguita dalla Responsabile del Settore Ecologia alla data del 12.02.2020;-

revisione eseguita dalla Responsabile del Settore Polizia Municipale alla data del-
12.02.2020;

con particolare riguardo:

ai residui attivi da eliminare, ai sensi dell'articolo 189 del T.U.E.L, per insussistenza,-
con l’indicazione delle relative motivazioni e quelli di dubbia esigibilità, stralciati dal
bilancio ed inseriti nell’elenco di cui all’art.9.1 del principio contabile allegato 4.2 del
D.Lgs. 118/2011, a cui corrisponde un fondo svalutazione crediti nello stato
patrimoniale dell’Ente;
ai residui passivi da eliminare, ai sensi dell'articolo 190 del T.U.E.L., per-

insussistenza, distinti per fonti di finanziamento, che confluiscono nel risultato di

Deliberazione della Giunta Comunale n° 36 del 11-03-2020
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO

amministrazione, nella parte vincolata e/o destinata ad investimenti e/o nella parte
disponibile;

Atteso che, come risulta dagli elaborati agli atti, la revisione ordinaria dei residui attivi e
passivi, eseguita dai Responsabili di P.O., ha determinato residui attivi e passivi da
eliminare e/o mantenere come da allegati contabili alla presente, nonché ha comportato la
ri-pianificazione del FPV Fondo Pluriennale Vincolato come da seguente sintesi
riepilogativa:

n. anno

Cor
ren
te/
Cap
ital
e

capitol
o descrizione importo Var. 2019 Var. 2020

Altri
anni

Provvedim
ento

Fonte di
finanziame
nto

69 2019

Cor
ren
te 10080

IMPEGNO DI SPESA
PER
CONFERIMENTO
POSIZIONI
ORGANIZZATIVE E
PER INDENNITA' DI
RISULTATO AI
RESPONSABILI DI
AREA E SETTORE -
ANNO 2019 (da
liquidare nel 2020) 120.000,00 -19.000,00 19.000,00 0

Prevista la
liquidazion
e e
pagamento
del
trattament
o
accessorio
2019 nel
2020
previa
valutazione
, nel 2020,
dei
Responsabi
li di P.O.

Entrata
corrente

868 2019

Cor
ren
te 10120

FONDO PER IL
MIGLIORAMENTO
DELLA EFFICIENZA
E DEI SERVIZI -
ANNO 2019 (da
liquidare nel 2020) 55.000,00 -55.000,00 55.000,00 0

Previsto il
pagamento
del
trattament
o
accessorio
2019 nel
2020
previa
valutazione
, nel 2020,
dei
dipendenti
comunali.
Contratto
decentrato
integrativo
2019
sottoscritto
a Dicembre
2019

Entrata
corrente

861 2019Cap
ital
e

20281APPROVAZIONE
LAVORI STRADE E
MARCIAPIEDI
COMUNALI E
ASSUNZIONE
IMPEGNO DI SPESA

38.682,88 -38.682,88 38.682,88 0Determinaz
ione n. 915
del
11.11.2019
Aggiudicazi
one lavori

Proventi
oneri di
urbanizzazi
one 2019

Deliberazione della Giunta Comunale n° 36 del 11-03-2020
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO

(ex imp. 673/2019
- cap. 20160).
Impegno
reimputato, in
sede di revisione
ordinaria dei
residui, dal cap
20160 al cap 20281

nel Dic
2019

862 2019

Cap
ital
e 20281

APPROVAZIONE
PROGETTO PER
LAVORI  STRADE
COMUNALI E DEI
CIGLI STRADALI.
(ex imp. 713/2019
- cap. 20160).
Impegno
reimputato, in
sede di revisione
ordinaria dei
residui, dal cap
20160 al cap 20281 39.800,00 -39.800,00 39.800,00 0

Determinaz
ione n. 983
del
27.11.2019
Aggiudicazi
one lavori
nel Dic
2019

Proventi
oneri di
urbanizzazi
one 2019

629 2019Co 20328

AFFIDAMENTO
INCARICO
PROGETTAZIONE,
DIREZIONE LAVORI
E
COORDINAMENTO
PER LA SICUREZZA
PROGETTO
PREDISPOSIZIONE
IMPIANTI PER
REALIZZAZIONE 10
NUOVE
POSTAZIONI DI
LAVORO AL PIANO
SECONDO DI VILLA
RUBINELLI 6.344,00 -6.344,00 6.344,00 0

Determinaz
ione n.
971/2019

Avanzo di
amministra
zione 2018

703 2019Co 20328

APPROVAZIONE
PROGETTO
ESECUTIVO
REALIZZAZIONE N.
10 POSTAZIONI DI
LAVORO AL PIANO
SECONDO DI VILLA
RUBINELLI 44.915,32 -44.915,32 44.915,32 0

Determinaz
ione n.
822/2019

Avanzo di
amministra
zione 2018

TOTALE
VARIAZIONE FPV
2019-2020 -203.742,20 203.742,20 0

Preso atto che, dalla revisione ordinaria dei residui attivi e passivi, eseguita dai
Responsabili di P.O., emerge la seguente situazione riepilogativa:

Totale dei Residui attivi al 01.01.2019 € 5.875.646,33

Deliberazione della Giunta Comunale n° 36 del 11-03-2020
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO

di cui Crediti di dubbia esazione stralciati dal bilancio e da inserire nel
conto del patrimonio compensati dal fondo svalutazione crediti ai sensi
art. 9.1 del principio contabile allegato 4.2 del D.Lgs. 118/2011 -€ 415.533,77

di cui residui attivi eliminati a seguito dello stralcio delle cartelle
esattoriali riferite agli anni 2000/2010 di importo inferiore ai 1.000,00
operato a fine 2018 dall'Agenzia delle Entrate ai sensi dell'art. 4,
comma 1, D.L. 119/2018, come modificato dall’art. 16-quater del D.L.
34/2019) -€ 300.664,31

di cui eliminazione residui attivi motivata dai Responsabili per
insussistenza (come da motivazione analitica riportata in allegato) -€ 447.116,78

Maggiori incassi su residui attivi € 18.643,73

Incassi registrati nel 2019 in conto residui attivi -€ 2.683.196,73

Residui attivi al 31.12.2019 da esercizi precedenti il 2019 € 2.047.778,47

Residui attivi al 31.12.2019 da esercizio 2019 € 2.489.234,90

Totale dei residui attivi al 31.12.2019 € 4.537.013,37

Incassi su residui attivi registrati dal 01.01.2020 al 27.02.2020 €  518.393,77

Totale dei Residui passivi al 01.01.2019 € 4.643.253,00

residui passivi eliminati per insussistenza - parte vincolata -€ 14.857,35

residui passivi eliminati per insussistenza - parte investimenti -€ 54.415,61

residui passivi eliminati per insussistenza - non vincolati -€ 66.753,36

Pagamenti registrati nel 2019 in conto residui attivi -€ 3.200.653,82

Residui passivi al 31.12.2019 da esercizi precedenti il 2019 € 1.306.572,86

Residui passivi al 31.12.2019 da esercizio 2019 € 3.750.388,08

Totale dei residui passivi al 31.12.2019 (prima della variazione del
FPV di € 203.742,20) € 5.056.960,94

Deliberazione della Giunta Comunale n° 36 del 11-03-2020
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO

Pagamenti in conto residuo passivo eseguiti dal 01.01.2020 al
27.02.2020

€  2.573.558,02

Atteso che il risultato di amministrazione 2019 dovrà comprendere un fondo crediti di
dubbia esigibilità, conteggiato ai sensi del D.Lgs. 118/2011 con il metodo ordinario, tenendo
conto che il 2018 era l’ultimo anno in cui era possibile usare il metodo di calcolo
semplificato;

Preso atto che attualmente questo Comune ha in essere, con il proprio tesoriere
comunale, un’anticipazione di Tesoreria, che, alla data del 28 Febbraio 2020, risulta
utilizzata per l’importo di € 683.231,07, a cui si sommano € 158.422,74 di mandati di
pagamento in corso di esecuzione alla data del 28.02.2020, così per complessivi €
841.653,81 e che dovrà essere estinta, nel più breve tempo possibile;

Ricordato che la presente proposta viene sottoposta al parere dell’Organo di Revisione;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

PROPONE

di approvare, per le motivazioni espresse in narrativa, ai sensi dell’articolo 3, comma 4,1)
del D.Lgs. n. 118/2011, ed in ossequio al principio contabile, allegato 4/2 al citato decreto,
punto 9.1, gli allegati elenchi, facenti parte integrante della presente deliberazione, dei
residui attivi stralciati, eliminati per insussistenza e mantenuti, nonché dei residui passivi
cancellati per insussistenza e quelli mantenuti alla data del 31 dicembre 2019, risultanti
dall’operazione di revisione ordinaria eseguita dai Responsabili di P.O., come da seguente
sintesi finale:

Totale dei Residui attivi al 01.01.2019 € 5.875.646,33
Totale dei residui attivi dichiarati insussistenti e/o stralciati come da
prospetto analitico riportato in narrativa e come da elenchi analitici
allegati al presente atto nei quali viene riportata la motivazione
dell’insussistenza e/o stralcio; -€ 1.144.671,13

Incassi registrati nel 2019 in conto residui attivi -€ 2.683.196,73

Residui attivi al 31.12.2019 da esercizi precedenti il 2019 € 2.047.778,47

Residui attivi al 31.12.2019 da esercizio 2019 € 2.489.234,90

Totale dei residui attivi al 31.12.2019 € 4.537.013,37

Deliberazione della Giunta Comunale n° 36 del 11-03-2020
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO

Totale dei Residui passivi al 01.01.2019 € 4.643.253,00

residui passivi eliminati come da prospetto analitico riportato in
narrativa e come da elenchi analitici allegati al presente atto;

€ -136.026,32

Pagamenti registrati nel 2019 in conto residui passivi -€ 3.200.653,82

Residui passivi al 31.12.2019 da esercizi precedenti il 2019 € 1.306.572,86

Residui passivi al 31.12.2019 da esercizio 2019 € 3.750.388,08

Totale dei residui passivi al 31.12.2019  (prima della variazione
del FPV di € 203.742,20) € 5.056.960,94

di prendere atto che i Responsabili di P.O., hanno proposto l’aggiornamento del FPV2)
Fondo Pluriennale Vincolato,  ai sensi dell’art. 175 co. 5_quater lett. B del D.Lgs.
267/2000”, coerentemente alle norme che disciplinano la contrattazione decentrata
integrativa e ai cronoprogrammi dei lavori pubblici, come da seguente riepilogo finale, che
comporta la seguente variazione al bilancio 2019/2021 e 2020/2022 esercizi finanziari 2019
e 2020 :

Variazione FPV
Anno 2019

Variazione FPV
Anno 2020

Variazione FPV in spesa corrente 74.000,00

Variazione FPV in entrata corrente 74.000,00

Variazione FPV in spesa conto capitale 129.742,20

Variazione FPV in entrata conto capitale 129.742,20
TOTALE VARIAZIONE FPV bilancio 2019/2021
esercizio finanziario 2019 e bilancio 2020/2022
esercizio finanziario 2020 -203.742,20 203.742,20

di dare atto che a seguito della variazione del FPV i residui passivi si aggiornano come3)
segue:

Totale dei residui passivi al 31.12.2019  (dopo la variazione del
FPV di € 203.742,20) € 4.853.218,74

Atteso che il risultato finale di amministrazione 2019 sarà esposto nello schema di4)
rendiconto 2019, da presentare al Consiglio comunale con provvedimento successivo al

Deliberazione della Giunta Comunale n° 36 del 11-03-2020
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO

presente atto, tenendo conto che il fondo crediti di dubbia esigibilità al 31.12.2019, dovrà
essere conteggiato, ai sensi del D.Lgs. 118/2011, con il metodo ordinario e non più con il
metodo semplificato, utilizzato fino al 2018, ultimo anno in cui era ammesso dalla normativa
vigente;

Preso atto che attualmente questo Comune ha in essere, con il proprio tesoriere5)
comunale, un’anticipazione di Tesoreria utilizzata per l’importo di € 683.231,07, a cui si
sommano € 158.422,74 di mandati di pagamento in corso di esecuzione, così per
complessivi € 841.653,81 alla data del 28.02.2020, e che dovrà essere estinta, nel più
breve tempo possibile;

Di trasmettere il presente provvedimento, in ottemperanza a quanto previsto dal6)
principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria (punto 9.3), al Tesoriere
Comunale;

Di pubblicare il presente atto in versione integrale in formato elettronico all’interno7)
del sito web istituzionale dell’Ente, sezione “Amministrazione Trasparente;

Di dichiarare la presente proposta immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134,8)
comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000, per garantire il rispetto dei termini per l’approvazione del
rendiconto 2019.

Deliberazione della Giunta Comunale n° 36 del 11-03-2020
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO

Il presente verbale viene letto e sottoscritto

Deliberazione n. 36 del  11-03-2020

Il Sindaco
f.to Zantedeschi Ing. Gerardo

Il  Segretario Comunale
f.to Scarpari dr. Emilio

Oggetto: RIACCERTAMENTO ORDINARIO DEI RESIDUI ATTIVI E PASSIVI E VARIAZIONE DEL
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO AI FINI DEL RENDICONTO 2019 AI SENSI DEL DLGS
118/2011

Deliberazione della Giunta Comunale n° 36 del 11-03-2020
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato


